
1 

 

ROMÂNIA          

JUDEȚUL CLUJ      

COMUNA SĂVĂDISLA       

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂVĂDISLA                   

                                                              

 HOTĂRÂREA nr. 46 din data de 26.05.2022 

 privind alocarea finanţărilor nerambursabile din fondurile bugetului local al comunei 

Săvădisla pentru activităţi nonprofit de interes local, domeniul sport 

 

  Consiliul local al comunei Săvădisla întrunit în şedinţă ordinară în data de 26.05.2022 

 Analizând proiectul de hotarare întocmit de primarul comunei, raportul compartimentului de 

resort şi avizul comisiei de specialitate buget-finanţe, referatul de aprobare al primarului, proiectele 

depuse de asociațiile non-profit de pe raza comunei Săvădisla menite să stimuleze activitatea fizică și 

sportivă a copiilor din comună, procesul-verbal din data de 12.05.2022  al comisiei de selecție a 

proiectelor, 

 Având în vedere: 

  - Hotărârea nr. 12 din data de 07.02.2022  privind aprobarea bugetului local pe anul 2022 

 - prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finantarilor nerambursabile pentru activitati 

nonprofit de interes general, cu modificarile completaile ulterioare;  

 - prevederile Ordonantei Guvernului nr. 51/1998 privind imbunatatirea sistemului de 

finantare a proiectelor culturale, cu modificarile completarile ulterioare;  

 - prevederile Legii tinerilor nr. 350/2006 cu modificarile si completaile ulterioare;   

 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile completarile 

ulterioare ; 

  - prevederile Legii nr. 98/19.05.2016 privind achizitiile publice, cu modificaile si 

completarile ulterioare;  

 - prevederile anexei 2 la HCL nr. 20/29.03.2018 care cuprinde Regulamentul pentru regimul 

finantarilor nerambursabile acordate in baza Legii nr. 350/2005 al comunei Săvădisla, județul Cluj 

 - Hotărârea nr. 20 din data de  24.02.2022 privind aprobarea programului anual pentru 

acordarea de finantari nerambursabile pentru anul 2022 care prevede alocarea unei sume de 20.000 

lei în domeniul sport  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. (1) si alin. (3) 

lit. a, art. 196 alin. 1 lit. a şi art. 243 alin. 1 lit. a din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1.  Se aprobă alocarea finațărilor nerambursabile din fondurile bugetului local al comunei 

Săvădisla pentru activităţi nonprofit de interes local, pentru anul 2022, domeniul sport, în 

conformitate cu tabelul de mai jos: 

 

 



2 

 

Nr. 

crt 

Solicitant Titlu Proiect Suma propusa 

lei 

1. Asociatia Fotbal Club 

Progresul Vlaha 

 

Sport pentru toti din comuna 

Savadisla 

15.000 

2. Asociatia Leta Vara 

Egyesulet 

Dezvoltarea sportului local 5.000  

 

Sumă alocată: 20.000 lei 

Art. 2 Cu aducerea la indeplinire se insarcineaza Primarul comunei Savadisla, compartimentul 

financiar-contabil, compartimentul cultura. 

Art. 3 Prezenta Hotărâre se va comunica Primarului comunei Săvădisla și Instituției Prefectului Cluj. 

Art. 4 Hotararea poate fi contestata in conditiile prevazute de Legea nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ. 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                                      Contrasemnează                 

       Valkai-Iani Andrei                                                     Secretar general al comunei Săvădisla  

                                                                  Savașer Ramona-Bianca    

Nr. total consilieri 13  

Nr. consilieri prezenti 9 

Nr. voturi pentru 9 

Nr. voturi împotrivă 0 

Neparticipare: 2 conform prevederilor art. 228 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ 

Abtineri     0 

  


